
DECRETO N.  10456 Del 11/07/2023

Identificativo Atto n.   568

DIREZIONE GENERALE WELFARE

Oggetto

DISPOSIZIONI  IN  MERITO  ALLA  PRESENTAZIONE  DELLE  DOMANDE  DI
RICONOSCIMENTO  DELL’EQUIVALENZA  DEI  TITOLI  DEL  PREGRESSO
ORDINAMENTO AI  TITOLI  UNIVERSITARI  DELL’AREA SANITARIA EX  ART.  6,  C.  3,
D.LGS 502/92 - APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E RELATIVI ALLEGATI.

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRIGENTE DELLA U.O. PERSONALE, PROFESSIONI DEL SSR E SISTEMA UNIVERSITARIO

VISTI:
- il D.Lgs. 30/12/1992, n. 502 "Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma 
dell'articolo 1 della L. 23 ottobre 1992, n. 421";
- la Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi in materia di 
sanità) e s.m.i.;
- l’art. 4, comma 2, della legge 26 febbraio 1999, n. 42 “Disposizioni in materia di  
professioni sanitarie”;
- il D.P.C.M. 26 luglio 2011 con il quale è stato recepito l’accordo raggiunto in sede 
di  Conferenza  permanente  per  i  rapporti  tra  Stato,  Regioni  e  le  Province 
autonome  di  Trento  e  Bolzano  il  10  febbraio  2011,  concernente  i  criteri  e  le 
modalità  per  il  riconoscimento  dell’equivalenza  ai  diplomi  universitari  dell’area 
sanitaria dei titoli del pregresso ordinamento, in attuazione dell’articolo 4, comma 
2, della legge 26 febbraio 1999, n. 42;

PRESO  ATTO della  Nota  circolare  del  Ministero  della  Salute  n.  43468  del  20 
settembre 2011 recante le indicazioni operative necessarie per rendere uniforme 
sul territorio l’attività istruttoria di competenza delle Regioni e Province autonome 
nell’ambito  del  procedimento  di  riconoscimento  dell’equivalenza  ai  diplomi 
universitari  dell’area sanitaria dei  titoli  del  pregresso ordinamento, in attuazione 
dell’art 4 comma 2, della legge 26 febbraio 1999, n. 42;

RICHIAMATI:

- la Legge 11 Gennaio 2018 n. 3 (c.d. L. Lorenzin): “Delega al Governo in materia  
di  sperimentazione clinica di  medicinali  nonchè disposizioni  per  il  riordino delle  
professioni sanitarie e per la dirigenza sanitaria del Ministero della salute”;

- il Decreto del Ministro della Salute del 13 marzo 2018, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica italiana n. 77 del 3 aprile 2018, concernente l'istituzione 
degli albi professionali presso gli Ordini dei tecnici sanitari di radiologia medica e 
delle professioni sanitarie tecniche, della riabilitazione e della prevenzione;

-  la Legge 30/12/2018 n. 145 che all’art 1 comma 537 ha sancito che: “ferma 
restando  la  possibilità  di  avvalersi  delle  procedure  per  il  riconoscimento  
dell'equivalenza dei titoli  del pregresso ordinamento alle lauree delle professioni  
sanitarie di cui alla legge 1° febbraio 2006, n. 43, coloro che svolgono o abbiano  
svolto un'attività professionale in regime di lavoro dipendente o autonomo, per un  

1



periodo minimo di trentasei mesi, anche non continuativi, negli ultimi dieci anni,  
possono continuare a svolgere le  attività professionali  previste  dal  profilo  della  
professione sanitaria di riferimento, purché si iscrivano, entro il 31 dicembre 2019,  
negli elenchi speciali ad esaurimento istituiti presso gli Ordini dei tecnici sanitari di  
radiologia medica e delle professioni sanitarie tecniche, della riabilitazione e della  
prevenzione”;

-  il  Decreto  Ministero  della  Salute  del  9  agosto  2019  “Istituzione  degli  elenchi  
speciali  ad esaurimento istituiti  presso gli  Ordini  dei tecnici  sanitari  di  radiologia  
medica  e  delle  professioni  sanitarie  tecniche,  della  riabilitazione  e  della  
prevenzione” (GU n.212 del 10-9-2019);

DATO ATTO della richiesta in Conferenza dei Servizi del 20 marzo 2023 e 20 Aprile 
2023  da parte  del  Ministero  della  Salute  di  procedere  all’apertura  degli  avvisi 
pubblici  per  le  diverse  aree  delle  professioni  sanitarie  (area  delle  professioni 
tecnico sanitarie, area delle professioni sanitarie riabilitative, area delle professioni 
infermieristiche/ostetriche e area delle professioni tecniche della prevenzione); 

CONSIDERATO  che nella riunione del tavolo tecnico interregionale “Area Risorse 
Umane, Formazione e Fabbisogni formativi”  del 17 maggio 2023 si è concordata 
una programmazione di apertura degli avvisi, le modalità operative e la relativa 
modulistica;

DATO  ATTO  che la  modulistica  definita  potrebbe  avere  possibili  modificazioni 
attinenti alle modalità operative e di forma che dovessero rendersi necessarie al 
fine di tener conto delle specificità regionali;

DATO ATTO che con nota prot. n. 30386 del 16.06.2023 il Ministero della Salute ha 
espresso parere favorevole alla programmazione proposta dalle Regioni;

DATO ATTO che con DGR n. 554 del 03/07/2023 si è provveduto a dare mandato 
alla competente U.O. “Personale, Professioni del SSR e Sistema universitario" della 
Direzione Generale Welfare di provvedere al decreto di emanazione dell’avviso 
pubblico per la presentazione delle domande di riconoscimento dell’equivalenza 
dei  titoli  del  pregresso ordinamento,  procedendo alla raccolta delle domande 
sulla piattaforma informativa Bandi Online di Regione Lombardia;

RICHIAMATA altresì la missione del PRS Soc.1301;

RITENUTO,  in  attuazione  della  sopracitata  DGR  n.  XII/554  del  03/07/2023,  di 
approvare  l’avviso  pubblico,  il  fac  simile  di  domanda  e  la  documentazione 

2



allegata per la presentazione delle domande di riconoscimento dell’equivalenza 
ai  diplomi  dell’area  sanitaria  dei  titoli  del  pregresso  ordinamento,  quali  parti 
integranti  e sostanziali  del  presente provvedimento, relativamente alle seguenti 
aree:
- area delle professioni tecnico sanitarie;
- area delle professioni sanitarie riabilitative;
-area  delle  professioni  sanitarie  infermieristiche  ed  ostetrica  e  tecniche  della 
prevenzione;

VISTA la  l.r.  n.  20/2008  “Testo  Unico  delle  leggi  regionali  in  materia  di 
organizzazione e personale” e le successive modifiche ed integrazioni,  nonché 
tutti i provvedimenti organizzativi della XII Legislatura; 

DATO ATTO CHE il presente decreto rientra tra le competenze del Dirigente della 
Unità Organizzativa Personale, Professioni del SSR e Sistema Universitario;

DECRETA

1.  di  approvare l’avviso  pubblico  per  la  presentazione  delle  domande  di 
riconoscimento  dell’equivalenza  dei  titoli  del  pregresso  ordinamento  ai  titoli 
universitari dell’area sanitaria di cui all’art. 6, comma 3, del D.lgs n. 502/92 s.m.i., 
parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento,  relativamente  alle 
seguenti aree:
- area delle professioni tecnico sanitarie;
- area delle professioni sanitarie riabilitative;
-area  delle  professioni  sanitarie  infermieristiche  ed  ostetrica  e  tecniche  della 
prevenzione;

2. di approvare:
-  i  fac  simili  di  domanda,  parti  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento;
-  gli  allegati  A,  B,  C,  C1,  C2,  D,  parti  integranti  e  sostanziali  del  presente 
provvedimento;

3.  di  dare  atto  che le  domande,  firmate  digitalmente o  con firma autografa, 
devono  essere  presentate  esclusivamente  sulla  piattaforma  “Bandi  online”  di 
Regione  Lombardia  all’indirizzo  www.bandi.regione.lombardia.it,  secondo  le 
tempistiche e calendarizzazione indicate nell’avviso pubblico;

4. di  dare atto  che il  procedimento,  ivi  comprese le  integrazioni  documentali, 
avviene esclusivamente sulla piattaforma “Bandi online” di Regione Lombardia;

3

http://www.bandi.regione.lombardia.it/


5.  di  pubblicare  il  presente  atto  sul  Bollettino  Ufficiale  di  Regione  Lombardia 
nonché sul sito internet di Regione Lombardia;

6. di attestare che il presente atto non è soggetto agli obblighi di pubblicazione di
cui agli artt. 26 e 27 del D. Lgs 33/2013.

IL DIRIGENTE

PAOLA  PALMIERI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

4


